
Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy 

Estado do Espírito Santo 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

            _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Rua Átila Viváqua, nº. 79 Centro – CEP: 29.350-000 – Presidente Kennedy – ES. 
Fax (28) 3535-1945 – FONE (28) 3535-1944/3535-1946 www.presidentekennedy.es.gov.br 

 

PORTARIA/DGRH/Nº. 061/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021 

 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA 

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - ES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, e com base no processo administrativo 

protocolizado sob o nº 13.992/2021; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autoriza a cessão da servidora municipal MARIA JOSÉ DE 

FREITAS, Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para 

ocupar cargo em comissão junto a Secretaria de Estado de Saúde/ES, no período 

de 19 de agosto de 2021 até 31 de dezembro de 2024, nos termos do Convênio 

de Cooperação Técnica e Financeira nº 04/2021. 

 

parágrafo único. A efetivação da cessão está condicionada a publicação 

da nomeação da servidora, conforme os moldes da Lei Complementar nº 

003/2009 art. 106 inciso I. As despesas com salários e encargos sociais do 

servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

DORLEI FONTÃO DA CRUZ 

Prefeito Municipal  

 


